ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2523/QĐ-UBND
	Rạch Giá, ngày 24 tháng 10 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÂN CẤP QUẢN LÝ GIÁ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KIÊN GIANG
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Pháp lệnh Giá ngày 26 tháng 4 năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 75/2008/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 170/2003/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Giá;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 102/TTr-STC ngày 16 tháng 10 năm 2008 về việc ban hành quyết định về phân cấp quản lý giá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phân cấp thực hiện việc đăng ký giá, kê khai giá và hiệp thương giá đối với hàng hóa, dịch vụ như sau:
1. Các doanh nghiệp sản xuất, cung ứng dịch vụ và các đại lý phân phối cấp 1 do cấp tỉnh cấp giấy phép thành lập thực hiện đăng ký giá, kê khai giá và hiệp thương giá tại các cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cụ thể như sau:
a. Sở Y tế tổ chức thực hiện đối với danh mục thuốc phòng bệnh và chữa bệnh cho người;
b. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức thực hiện đối với các danh mục hàng hóa gồm: phân hóa học, thuốc bảo vệ thực vật và thuốc thú y;
c. Sở Giao thông Vận tải tổ chức thực hiện đối với các dịch vụ vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng đường bộ và đường thủy;
d. Sở Tài chính tổ chức thực hiện đối với các hàng hóa, dịch vụ còn lại;
e. Định kỳ hằng tháng, quý, năm các Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông Vận tải báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tài chính theo quy định.
2. Đối với cơ sở sản xuất nhỏ, đại lý cấp 2 và các hộ kinh doanh cá thể do cấp huyện, thị, thành phố cấp giấy phép đăng ký kinh doanh thực hiện đăng ký giá, kê khai giá và hiệp thương giá tại cơ quan nhà nước cấp huyện. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Y Tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Giao thông phối hợp thực hiện theo đúng nhiệm vụ.
Điều 2. Về kiểm tra và xử lý vi phạm
1. Sở Công thương chỉ đạo các Chi cục Quản lý Thị trường chủ trì phối hợp với các cơ quan công an, tài chính, nông nghiệp, y tế, giao thông, hội người tiêu dùng thực hiện việc kiểm tra các tổ chức, cá nhân không thực hiện đúng các quy định về quản lý giá, tăng giá bất hợp lý, sai pháp luật.
2. Đội Quản lý Thị trường các huyện, thị xã, thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan công an, tài chính, nông nghiệp, y tế, giao thông, Ban quản lý chợ, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn kiểm tra các tổ chức, cá nhân không thực hiện đúng các quy định về quản lý giá, tăng giá bất hợp lý, sai pháp luật.
3. Việc xử lý các vi phạm về quản lý giá theo Nghị định số 169/2004/NĐ-CP ngày 02/09/2004 của Chính phủ về việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giá.
Điều 3. Giao cho Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, Sở Giao thông Vận tải, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố hướng dẫn thực hiện Quyết định này, đồng thời tổ chức tuyên truyền phổ biến rộng rãi tạo điều kiện cho các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp và hộ kinh doanh tham gia thực hiện.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Văn Hà Phong